

Continuação

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2022 da Atvos Agroindustrial Participações S.A. - Em Recuperação Judicial (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Movimentação dos investimentos:

	Controladora					Consolidado				% Taxas médias anuais de depreciação
	Resultado com equivalência patrimonial		Ajuste de avaliação patrimonial hedge accounting (I)			31.03.2022 Amortização acumulada		31.03.2022 Liquido		
	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2022		31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2022	
Brenco	143.871	(153.621)	38.674	—	475.883	299.656	299.656	299.656	299.656	—
Destilaria Alcídia	1.000.964	38.081	—	—	1.039.045	58.082	—	58.082	58.082	—
Eldorado	23.639	(3.936)	—	—	19.703	1.595.678	(260.931)	1.334.747	1.430.625	1,86
Atvos Int	15.899	(11.294)	—	—	4.605	92.280	(86.000)	6.280	6.642	8,96
Pontal	312.875	(7.663)	—	—	305.212	4.664	—	4.664	360	2,72
Rio Claro	574.744	(218.968)	—	—	793.712	4.782	(4.592)	190	206	—
Santa Luzia	(1.259.989)	(385.740)	—	—	(1.645.729)	2.055.142	(351.523)	1.703.619	1.795.571	—
Conquista do Pontal	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
CTC - Centro de Tecnologia	29.991	4.453	—	—	34.444	—	—	—	—	—
Canaveira S.A.	743.155	235.296	38.674	—	1.017.125	—	—	—	—	—
Consolidado										
	Controladora					Consolidado				% Taxas médias anuais de depreciação
	Resultado com equivalência patrimonial		Ajuste de avaliação patrimonial hedge accounting (I)			31.03.2020 Amortização acumulada		31.03.2020 Liquido		
	31.03.2020	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2021		31.03.2020	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2021	
Brenco	484.469	(363.734)	312.419	(290.163)	(98.839)	37.100	(83.995)	37.100	(83.995)	—
Destilaria Alcídia	(764.229)	(101.297)	—	—	1.009.397	(764.229)	(101.297)	(764.229)	(101.297)	—
Eldorado	1.244.640	(169.165)	—	—	2.033.000	1.244.641	(103.678)	1.000.962	1.000.962	—
Atvos Int	(28.900)	5.144	—	—	47.395	(28.900)	5.144	23.639	23.639	—
Pontal	(9.304)	502	—	—	15.899	(9.304)	502	15.899	15.899	—
Rio Claro	10.407	(57.869)	45.751	314.587	312.876	10.407	(57.869)	312.876	312.876	—
Santa Luzia	543.951	(109.581)	(16.803)	—	543.951	543.951	(109.581)	543.951	543.951	—
Conquista do Pontal	(322.650)	(130.305)	38.875	(845.908)	(1.259.988)	(322.650)	(130.305)	(1.259.988)	(1.259.988)	—
CTC - Centro de Tecnologia	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canaveira S.A.	25.942	4.050	—	—	29.992	25.942	4.050	29.992	29.992	—
Consolidado										
	Controladora					Consolidado				% Taxas médias anuais de depreciação
	Resultado com equivalência patrimonial		Ajuste de avaliação patrimonial hedge accounting (I)			31.03.2021 Amortização acumulada		31.03.2021 Liquido		
	31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020		31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020	
Brenco	484.469	(363.734)	(157.835)	—	(37.100)	31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020	—
Destilaria Alcídia	(560.187)	(204.042)	—	—	(764.229)	(560.187)	(204.042)	(764.229)	(204.042)	—
Eldorado	1.413.806	(169.165)	—	—	2.033.000	1.413.806	(169.165)	2.033.000	1.413.806	—
Atvos Int	(9.836)	(19.064)	—	—	(28.900)	(9.836)	(19.064)	(28.900)	(9.836)	—
Pontal	268	(9.572)	—	—	(9.304)	268	(9.572)	(9.304)	268	—
Rio Claro	242.962	(212.684)	(19.871)	—	10.407	242.962	(212.684)	10.407	(212.684)	—
Santa Luzia	670.335	(109.581)	(16.803)	—	543.951	670.335	(109.581)	543.951	(109.581)	—
Conquista do Pontal	62.249	(368.014)	(16.885)	—	(322.650)	62.249	(368.014)	(322.650)	(368.014)	—
CTC - Centro de Tecnologia	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canaveira S.A.	78.173	(52.232)	—	—	25.941	78.173	(52.232)	25.941	(52.232)	—
Consolidado										
	Controladora					Consolidado				% Taxas médias anuais de depreciação
	Resultado com equivalência patrimonial		Ajuste de avaliação patrimonial hedge accounting (I)			31.03.2021 Amortização acumulada		31.03.2021 Liquido		
	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2022		31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2022	
Brenco	39.245	5.848	—	—	45.093	39.245	5.848	45.093	39.245	—
Outros	49	—	—	—	49	49	—	49	—	—
Consolidado										
	Controladora					Consolidado				% Taxas médias anuais de depreciação
	Resultado com equivalência patrimonial		Ajuste de avaliação patrimonial hedge accounting (I)			31.03.2020 Amortização acumulada		31.03.2020 Liquido		
	31.03.2020	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2021		31.03.2020	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2021	
Brenco	33.945	5.300	—	—	39.245	33.945	5.300	39.245	5.300	—
Outros	49	—	—	—	49	49	—	49	—	—
Consolidado										
	Controladora					Consolidado				% Taxas médias anuais de depreciação
	Resultado com equivalência patrimonial		Ajuste de avaliação patrimonial hedge accounting (I)			31.03.2019 Amortização acumulada		31.03.2020 Liquido		
	31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020		31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020	
Brenco	102.340	(68.395)	—	—	33.945	102.340	(68.395)	33.945	(68.395)	—
Outros	49	—	—	—	49	49	—	49	—	—
Consolidado										

1) Trata-se de efeito reflexo do hedge accounting registrado nas controladas diretas.

2) Imobilizado: O valor residual e vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados no encerramento de cada exercício, e ajustes de forma prospectiva. A depreciação é calculada pelo método linear, onde para os equipamentos de produção é utilizado o método de depreciação acelerada, respeitando o período de moagem. Gastos com manutenção que impliquem em prolongamento da vida útil econômica dos bens do ativo imobilizado são capitalizados, e itens que se desgastam durante a safra são ativados por ocasião da reposição respectiva e depreciados durante o período da safra seguinte. Gastos com manutenção sem impacto na vida útil econômica dos ativos são reconhecidos como despesa quando realizados. Os itens substituídos são baixados. Lavorações de cana-de-açúcar correspondem às plantas portadoras que são exclusivamente utilizadas para cultivar a cana-de-açúcar. A cana-de-açúcar é classificada como cultura permanente, cujo ciclo produtivo economicamente viável tem, em média, de seis a oito anos após o seu primeiro corte. Os custos dos encargos sobre empréstimos e financiamentos tomados para financiar a construção do imobilizado são capitalizados durante o período necessário para executar e preparar o ativo para uso pretendido.

a) Composição:

	Controladora				% Taxas médias anuais de depreciação		
	Depreciação acumulada		Liquido			31.03.2022 Depreciação acumulada	Liquido
	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2022			
Equipamentos e instalações industriais	8	—	8	—	5,00	8	—
Edifícios e benfeitorias	31	(3)	28	29	3,57	31	(3)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	35	(15)	20	23	6,42	35	(15)
Móveis e utensílios	521	(473)	48	59	6,81	521	(473)
Veículos	85	(85)	—	—	7,66	85	(85)
Equipamentos de informática	1.930	(627)	1.303	1.086	11,85	1.930	(627)
Imobilizado em andamento	712	—	712	144	—	712	—
Consolidado							
	Controladora				% Taxas médias anuais de depreciação		
	Depreciação acumulada		Liquido			31.03.2022 Depreciação acumulada	Liquido
	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021			
Equipamentos e instalações industriais	5.156.064	(2.490.907)	2.665.157	2.885.498	5,00	5.156.064	(2.490.907)
Edifícios e benfeitorias	2.104.772	(641.831)	1.462.941	1.548.572	3,57	2.104.772	(641.831)
Plantas portadora	6.910.948	(5.583.941)	1.327.007	1.480.113	16,67	6.910.948	(5.583.941)
Máquinas e equipamentos agrícolas	825.671	(572.720)	252.951	308.982	10,51	825.671	(572.720)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	270.456	(186.190)	84.266	105.874	6,42	270.456	(186.190)
Plantas portadora em formação	285.472	—	285.472	101.744	—	285.472	—
Terras	83.452	(77.651)	83.452	83.662	6,81	83.452	(77.651)
Móveis e utensílios	101.132	(77.651)	16.957	25.650	7,66	101.132	(77.651)
Veículos	107.955	(90.998)	16.957	25.650	7,66	107.955	(90.998)
Plantas portadora - AVM (i)	499.543	(499.543)	—	15.760	16,67	499.543	(499.543)
Equipamentos de informática	34.300	(26.871)	7.429	6.202	11,85	34.300	(26.871)
Imobilizado em andamento	24.862	—	24.862	54.418	—	24.862	—
Adiantamentos a fornecedores	1.015	—	1.015	1.369	—	1.015	—
Consolidado							
Equipamentos e instalações industriais	16.405.642	(10.170.652)	6.234.990	6.646.228	—	16.405.642	(10.170.652)

(i) Refere-se ao saldo residual do valor justo das plantas portadoras calculado antes da adoção do CPC 27 - Ativo Imobilizado e CPC 29 - Ativo biológico e produto agrícola (vide detalhes na Nota 2.14), o qual teve sua amortização 100% concluída na safra 21/22.

b) Movimentação do imobilizado:

	Controladora				% Taxas médias anuais de depreciação		
	Transfe- rências		Depre- ciação			31.03.2022 Adições	31.03.2022 Baixas
	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2022			
Equipamentos e instalações industriais	—	—	8	—	8	—	
Edifícios e benfeitorias	29	—	—	(1)	28	29	
Benfeitorias em imóveis de terceiros	23	—	—	(3)	20	23	
Móveis e utensílios	59	—	—	(11)	48	59	
Equipamentos de informática	1.086	—	521	(304)	1.303	1.086	
Imobilizado em andamento	144	1.097	(529)	—	712	144	
Consolidado							
	Controladora				% Taxas médias anuais de depreciação		
	Transfe- rências		Depre- ciação			31.03.2020 Adições	31.03.2021 Baixas
	31.03.2020	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2021			
Equipamentos e instalações industriais	29	—	—	(3)	23	29	
Benfeitorias em imóveis de terceiros	26	—	—	(3)	23	26	
Móveis e utensílios	73	—	—	(12)	59	73	
Equipamentos de informática	42	1	—	1.055	112	42	
Imobilizado em andamento	936	275	—	(1.067)	—	144	
Consolidado							
	Controladora				% Taxas médias anuais de depreciação		
	Transfe- rências		Depre- ciação			31.03.2021 Adições	31.03.2022 Baixas
	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2022			
Equipamentos e instalações industriais	2.885.498	1.635	(665)	138.376	(359.687)	2.665.157	
Edifícios e benfeitorias	1.548.572	16	(161)	25.428	(110.914)	1.462.941	
Plantas portadora	1.480.113	—	—	364.844	(517.950)	1.327.007	
Plantas portadora - AVM	15.760	—	(36)	36	(15.760)	—	
Plantas portadora em formação	101.744	548.572	—	(364.844)	—	285.472	
Máquinas e equipamentos agrícolas	308.982	2.098	(5.161)	85.522	(138.490)	252.951	
Benfeitorias em imóveis de terceiros	105.874	78	—	219	(21.905)	84.266	
Terras	83.662	—	(210)	—	—	83.452	
Móveis e utensílios	28.384	143	(1)	2.700	(7.745)	23.481	
Veículos	25.650	78	(3.002)	88	(5.857)	16.957	
Equipamentos de informática	6.202	48	—	3.157	(1.978)	7.429	
Imobilizado em andamento	54.418	241.961	—	(271.517)	—	24.862	
Adiantamentos a fornecedores	1.369	—	(354)	—	—	1.015	
Consolidado							
Equipamentos e instalações industriais	6.646.228	794.629	(9.590)	(15.991)	(1.180.286)	6.234.990	

(i) No decorrer da safra 21/22 a Companhia contratou empresa independente especializada para a realização de inventário físico de seus materiais e equipamentos agrícolas. Com a conclusão dos trabalhos a administração da Companhia identificou e segregou ativos, os quais foram disponibilizados para venda, classificados no balanço patrimonial na rubrica "Outros créditos", no ativo não circulante. A administração da Companhia iniciou processo de venda desses ativos em leilões, e espera que as vendas sejam concluídas no decorrer da safra 22/23.

13. Intangível: a) Composição:

|--|

